怀宁县2017年度“提升农村基层党建与服务经费保障”工作绩效评价报告
安庆市委组织部、安庆市财政局：
根据《安庆市人民政府关于2017年实施33项民生工程的通知》（宜政发〔2017〕1号）和市民生办关于印发《2017年度民生工程考核评价办法的通知》（民生办〔2017〕3号）的精神，以及市民生工程领导小组会议要求，我们检查组一行3人，于2017年12月11日对怀宁县2017年度提升农村基层党建与服务经费保障工作进行了绩效考评，在怀宁县相关部门的大力支持和积极配合下，圆满地完成了绩效考评任务，现将绩效考评情况及结果报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目实施依据
根据《中共安徽省委关于进一步加强农村基层党组织建设的意见》（皖发〔2015〕17号）、《安徽省农村基层党建保障工程三年行动计划》（皖组字〔2015〕28号）、《安庆市农村基层党建保障工程实施方案》（庆组字〔2015〕89号）、《安徽省人民政府关于2017年实施33项民生工程的通知》（皖政〔2017〕10号）、《安庆市2017年提升农村基层党建与服务经费保障工程考核办法》（庆组字〔2017〕76号）。

（二）项目的主要内容、涉及范围
（1）村干部报酬；
（2）村干部保险；
（3）村级组织基本运转经费。
二、绩效评价工作的组织实施
（一）评价方法的选择及评价工作的组织实施

根据宜政发〔2017〕1号《安庆市人民政府关于2017年实施33项民生工程的通知》和民生办〔2017〕3号《关于印发2017年度民生工程考核评价办法的通知》，本次绩效评价根据具体评价指标的不同，结合平时情况，分材料审核和现场抽验两个阶段进行。材料审核阶段主要任务是对各地自评报告和相关佐证材料进行集中审核。抽验阶段主要任务是在完成材料审核基础上，对每个县（市、区），查看会议记录、会计凭证、财务账簿、财务报表等会计资料以及其它需要现场复核的相关资料，提出评价意见。
检查组首先向怀宁县委组织部了解全县各乡镇对该项目的实施情况，并在怀宁县财政局农村财政管理局查阅了项目资金具体收到及拨付的资金数额及时间。其次详细审阅了怀宁县委组织部提供的有关“提升农村基层党建与服务经费保障”工程的相关资料，对该项民生工程在怀宁县的实施情况进行了全面的了解。并抽取怀宁县三桥镇-南方村、双河村、社塘岭村、中联村，小市镇-毛安村、四联村、良湖村、杨旗村，查看项目的具体实施情况。通过查阅、问询、复核、座谈等多种形式，对怀宁县在项目实施、资金管理等方面的情况进行评价。
最后，检查组对评价情况进行会商，形成评价小结，在征询           意见后，确定评价意见，依据评价情况确定各项指标的得分，并完成绩效评价报告的初稿。
（二）评价指标的制定及分值构成

围绕绩效考评的内容，依据相关性、可比性、重要性、经济性原则，提升农村基层党建与服务经费保障工作绩效考评指标分为：

1、审计监督、媒体曝光、信访案件、暗查暗访情况指标，具体包括：审计监督情况,媒体曝光、信访案件情况、暗查暗访情况三个二级指标；

2、组织宣传及经费保障指标，具体包括：实施方案、经费保障、资金管理、宣传报道情况、每月进展及信息报送情况、信息采用情况六个二级指标；

3、村干部报酬指标，具体包括：标准确定、基本报酬发放、绩效报酬兑现三个二级指标；

4、村干部保险指标，具体包括：养老保险,医疗、人身意外保险二个二级指标；

5、村级组织基本运转经费指标，具体包括：经费保障、服务群众支出二个二级指标。

（三）绩效评价依据

1、《中华人民共和国预算法》；

2、《安徽省预算审查监督条例》；

3、《安徽省预算支出绩效考评实施办法》财预〔2009〕134号；
4、关于印发《安庆市2017提升农村基层党建与服务经费保障工程考核办法》的通知（庆组字〔2017〕76号）；

5、怀宁县及各乡镇提供的包括项目实施、管理、验收等环节的相关材料；
6、怀宁县及各乡镇提供的项目资金收付、使用、管理等方面的会计账簿、会计凭证等财务会计资料；
7、其他相关依据。

三、综合评价情况
（一）基本情况
怀宁县现辖乡镇20个，行政村243个，3000人以下的村139个，3000-5000人的村98个，5000人以上的村6个，全县“村两委”成员1183人。目前参加城镇职工养老保险的村干部1121人。2017年全县提升农村基层党建与服务经费县财政补助4661.58万元，其中：村干部报酬2911.16万元，村干部城镇职工养老保险282.30万元，新农合医疗保险21.29万元，人身意外伤害保险11.83万元，村级组织基本运转经费1435.00万元。

（二）综合评价意见
该县2017年度提升农村基层党建与服务经费保障取得了较好的效果。他们的主要做法如下：

1、着力抓好基层党建工作责任落实。联合各部门召开会议，研究部署基层党建重要工作，审定出台了基层党建工作责任制实施意见，建立了“八个一”责任落实机制。按照要求制定了怀宁县《提升农村基层党建与服务经费保障实施方案》，进一步完善乡村党组织体系、规范村干部保障薪酬、养老保险、医疗保险，实行村级干部年度考核与绩效工资挂钩制度。
2、着力抓好县级财政配套保障经费落实。2015年以来，县委县政府落实农村基层党建保障的主体责任，足额落实保障经费，确保村级干部报酬、养老保险和村级组织基本运转经费分别达到或超过保障标准。所需经费原则上以县级财政承担为主，乡镇适当配套，其中村级干部报酬，2017年县级财政测算补助合3087.99万元，县级财政补助与上年同比增加11.7%；村级干部保险，2017县级财政测算补助合计316万元，县级财政补助与上年同比持平；村级组织运行经费，2017县级财政已补助1435万元，县级财政补助与上年同比增加2.4%。经初步测算统计，2017年县级财政对基层组织保障经费与上年同比新增投入多达310.53万元。

3、着力抓好村级干部激励保障机制和村级组织运转经费落实。一是提升村级干部待遇。制定出台了《关于调整全县村级干部报酬的通知》（怀组字[2017]97号），大幅提高村级干部报酬待遇，确保村（社区）党组织书记和村（居）委会主任基本报酬超过上年度当地农村常住居民可支配收入2倍标准。村(社区)党组织书记、村(居)委会主任一肩挑的，基本报酬每人每月2200元；书记、主任分设的，基本报酬每人每月2100元；一般干部的基本报酬每人每月2000元。绩效报酬由各乡镇按照不超过在编在岗村级干部年均基本报酬的30%确定绩效报酬。村级干部的基本报酬所需资金由县级财政承担，并按月打卡发放；村级干部的绩效报酬由各乡镇在对村级干部工作进行严格考核后，根据考核结果年终予以集中发放。二是落实村级干部保险。以乡镇为单位，做到符合条件的村干部办理城镇职工基本养老保险全覆盖。健全村干部医疗保险和人身意外伤害保险补助制度。县财政按当年城镇居民或新型农村合作医疗保险个人缴费标准，对核定职数内的在职村干部进行补助，同时，按照100元/年*人的标准全县统一为职数内在岗村级干部购买意外伤害保险，所需经费由县级财政安排。目前，为全县1121名村干购买了城镇职工养老保险，为1183名村干部购买医疗保险和人身意外伤害保险。三是加大村级经费保障。按照3000人以下的村5万元、3000—5000人的村7万元、5000人以上的村9万元的标准落实村级组织基本运转经费，并纳入县级财政预算。全县2017年村级组织基本运转经费共1435万元，已于4月底前足额拨付至全县各乡镇财政所。

综上所述怀宁县2017年度提升农村基层党建与服务经费保障取得了较好的绩效，综合评价得分为96.50分。
四、项目绩效评价情况
（一）审计监督、媒体曝光、信访案件、暗查暗访情况
审计监督、媒体曝光、信访案件、暗查暗访情况评价标准分值13分，综合评价该指标得分13分。各指标具体评价情况如下：
审计监督情况：满分5分，评价得分5分。

市级开展的监察审计、财政监督中，该县未存在违反民生工程政策规定，弄虚作假、虚报冒领、截留、挤占、挪用农村基层党建与服务经费保障资金的情况。

2、媒体曝光、信访案件情况：满分4分，评价得分4分。
经查实，该县无市级媒体曝光和群众来信来访事件。
3、暗查暗访情况：满分4分，评价得分4分。
在省、市组织部门组织开展的民生工程暗查暗访过程中，该县均按要求组织实施、落实到位。
（二）组织宣传及经费保障评价意见
组织宣传及经费保障评价标准分值24分，综合评价该指标得分22分，各指标具体评价情况如下：
1、实施方案：满分5分，评价得分5分。
该县以相关文件为依据，制定了《怀宁县提升农村基层党建与服务经费保障实施办法》。
2、经费保障：满分5分，评价得分5分。
该县以相关文件为依据，将村干报酬、养老保险及村级组织基本运转经费所需经费纳入了财政预算。

资金管理：满分5分，评价得分3分。

该县以相关文件为依据，制定了《怀宁县农村基层党建与服务经费资金使用管理暂行办法》（2016年度制定）；资金的预算、审批、审计、监督等工作流程较完善。但是此次我们抽查的8个村对于村级组织基本运转经费没有按照“专账核算、专款专用”的要求进行账务处理，收入列支在“补助收入-其他补助收入-乡镇政府补助”科目，支出列支在“管理费用-办公费”、“管理费用-公益事业支出”、“其他支出-其他”等科目。

宣传报道情况：满分3分，评价得分3分。

在市级新闻媒体报道了该县农村基层党建与服务经费保障共9篇，省级新闻媒体报道了该县农村基层党建与服务经费保障共2篇，国家级新闻媒体报道了该县农村基层党建与服务经费保障共2篇。

每月进展及信息报送情况：满分3分，评价得分3分。

该县每季向市委组织部农组办报送信息不少于1篇，每月2日前向市委组织部农组办报送了项目进展表，并根据要求报送了工作相关情况。

信息采用情况：满分3分，评价得分3分。

该县农村基层党建与服务经费保障信息被安徽民生工程网站采用了3篇，被安庆民生工程专题网站采用了6篇。

（三）村干部报酬评价意见
村干部报酬评价标准分值27分，综合评价该指标得分27分，各指标具体评价情况如下：
    1、标准确定：满分7分，评价得分7分。

该县2016年农村常住居民人均可支配收入12345元，村正职基本报酬25200元，不低于当地农村常住居民人均可支配收入的2倍，并且合理确定了绩效报酬。

基本报酬发放：满分12分，评价得分12分。

该县随机抽查的8个村，村干部基本报酬均按月打卡发放。

绩效报酬兑现：满分8分，评价得分8分。

    该县随机抽查的8个村，2016年村干部绩效报酬已按照要求发放，2017年村干部绩效报酬还未考核，待年终考核后再进行发放。

 （四）村干部保险评价意见
村干部保险评价标准分值18分，综合评价该指标得分17.5分，各指标具体评价情况如下：

养老保险：满分10分，评价得分9.5分。

该县以相关文件为依据，以乡镇为单位，为符合条件的1121名村干部办理了城镇职工基本养老保险，但截止检查日，不符合办理城镇职工养老保险的62名村干部基本养老保险县财政承担部分未见拨付记录。随机抽查的8个村，为符合条件的村干部均办理城镇职工养老保险，县财政承担部分已拨付至村。

医疗、人身意外保险：满分8分，评价得分8分。

该县以相关文件为依据，建立了村干部医疗保险和人身意外伤害保险的补助制度，县财政承担部分已经落实。

 （五）村级组织基本运转经费评价意见

村级组织基本运转经费评价标准分值18分，综合评价该指标得分17分，各指标具体评价情况如下：

经费保障：满分10分，评价得分10分。

该县以相关文件为依据，县财政将落实村级组织基本运转经费纳入了预算。

群众服务支出：满分8分，评价得分7分。

   该县以相关财务报表为依据，随机抽查的8个村服务群众支出经测算均不低于基本运转经费的50%。但是账务处理只做到了9月份，并且服务群众支出未进行“专账核算”。

五、存在的主要问题及改进意见
（一）存在的主要问题
考评过程中我们选取了怀宁县8个村，查看项目的具体实施情况，我们发现：

账务处理不规范，对于村级组织基本运转经费，没有按照“专账核算、专款专用”的要求进行账务处理。

账务处理不及时，抽查的8个村，账务处理都只进行到9月份。

村干部基本养老保险资金落实不到位，抽查的8个村，对于村干部基本养老保险，未见财政资金补助的拨付记录。

   （二）改进建议
 建议怀宁县三桥镇和小市镇及全县各乡镇应全面落实“提升农村基层党建与服务经费保障”项目的资金监管主体责任，按照“专账核算、专款专用”的原则，建立村级组织基本运转经费监管机制，加强村级运转经费管理。规范账务处理，按照会计信息质量要求中的及时性要求完善账务处理。全面落实村干部基本养老保险政策，对于县级承担的资金补助，应及时足额拨付到位。
                                安庆信德会计师事务所

   二Ｏ一七年十二月十七日
9